
 

 

 
 

ARU/SPC                            All’albo online                                                                                             

IL DIRETTORE 
VISTO lo Statuto della Scuola; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, ed in particolare l'art.22;  

VISTO il regolamento della Scuola per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca, 
emanato con D.D.n.118 del 2/3/2011 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 comma 4 del predetto regolamento e l’indirizzo applicativo di tale disposizione deliberato dal 
Senato accademico, nella seduta del 24 ottobre 2022, ai sensi dell’art. 4, primo comma, lett. a) del 
d.lgs. 30/03/2001, n. 165; 

VISTO il D.D. n. 712 del 19.10.2023 con il quale è stata bandita una selezione pubblica per il 
conferimento di n. 5 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca presso la Classe di Lettere e 
Filosofia della Scuola, nell’ambito del programma post-dottorale pluriennale approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 aprile 2023; 

VISTO il D.D. n. 10 del 09.01.2024 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione della 
predetta procedura di selezione; 

CONSTATATO che in data 22 marzo 2024 si è tenuta la seduta telematica in cui i/le candidati/e ammessi/e 
ai colloqui sono stati convocati/e dall’Amministrazione per sostenerli davanti alla Commissione di 
valutazione e che, per il verificarsi di sopravvenute e imprevedibili cause di forza maggiore occorse 
il giorno stesso della seduta e rese note all’Amministrazione dopo la sua conclusione, uno dei 
membri della Commissione non ha potuto partecipare a tale seduta che si è svolta, pertanto, in 
assenza del plenum della Commissione; 

CONSIDERATO che, come confermato da consolidata giurisprudenza, la presenza del plenum della 
Commissione, che è collegio perfetto, rappresenta condizione di validità delle operazioni relative 
allo svolgimento delle prove orali delle selezioni pubbliche e delle conseguenti attività di 
valutazione; 

RAVVISATA la necessità, in considerazione della prevalenza dell’interesse pubblico alla tutela della 
efficienza e della correttezza dell’azione amministrativa, che la Commissione di valutazione della 
selezione di cui trattasi svolga ex novo la seduta dedicata ai colloqui dei/delle candidati/e 
interessati/e in presenza della Commissione al completo, non potendosi tenere conto ai fini della 
selezione delle operazioni svolte nella seduta del 22 marzo 2024; 

VISTA la nota del 30 aprile 2024 (prot. SNS n. 16788/2024) con la quale il prof. Silvio Pons, nel suo ruolo 
di Presidente, comunica che la Commissione di valutazione preso atto di quanto sopra: 

 - ha fissato in data 22 maggio 2024, a partire dalle ore 13, il calendario della nuova seduta, in 
modalità telematica, da dedicare ai colloqui; 

- chiede inoltre, in via prudenziale, di nominare due componenti supplenti nelle persone dei 
professori Flavio Fergonzi e Lorenzo Bartalesi, di cui è stata preventivamente acquisita la 
disponibilità, in aggiunta ai commissari effettivi nominati con D.D. n. 10 del 09.01.2024, che 
possano subentrare in caso di assenza o impedimento dei commissari effettivi; 

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la predetta richiesta del Prof. Pons; 

SENTITO il Preside della Classe di Lettere e Filosofia; 



 
D E C R E T A 

Con riferimento alla selezione pubblica per il conferimento di n. 5 assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca presso la Classe di Lettere e Filosofia della Scuola indetta con D.D. n. 712 del 19.10.2023, per le 
motivazioni analiticamente esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

- preso atto del vizio procedurale inerente le operazioni svolte nella seduta del 22 marzo 2024, di fissare 
in data 22 maggio 2024, a partire dalle ore 13, la seduta in modalità telematica dedicata allo svolgimento 
ex novo, davanti alla Commissione di valutazione al completo, dei colloqui dei/delle candidati/e 
ammessi/e a sostenerli;  

- di incaricare gli uffici competenti di effettuare le convocazioni per sostenere ex novo i colloqui, secondo 
il predetto calendario, mediante comunicazioni telematiche individuali da inviare ai/alle candidati/e 
interessati/e nel rispetto di 15 giorni di preavviso, notificando loro contestualmente il presente 
provvedimento. Apposito Avviso della predetta nuova data di svolgimento dei colloqui in seduta pubblica 
sarà altresì pubblicato nell’apposita sezione del sito web dedicata alla selezione, con valore di notifica 
a tutti gli effetti. Sono fatte salve eventuali modifiche del predetto calendario che dovessero sopravvenire 
su richiesta del Presidente della Commissione, che – in tale evenienza - saranno pubblicate/notificate 
con le medesime modalità qui previste; 

- di nominare, con effetto decorrente dalla data dal presente provvedimento e fino al termine dei lavori 
della Commissione di valutazione nominata con D.D. n. 10 del 09.01.2024, i seguenti commissari 
supplenti che potranno subentrare in caso di assenza o impedimento dei commissari effettivi: 

- Prof. Flavio Fergonzi, ordinario nell’ambito del settore scientifico disciplinare L-ART/03 presso la 
Classe di Lettere e Filosofia della Scuola; 

- Prof. Lorenzo Bartalesi, associato nell’ambito del settore scientifico disciplinare M-FIL/04 presso 
la Classe di Lettere e Filosofia della Scuola. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo online della Scuola con valore di notifica a tutti gli effetti, 
nonché nell’apposita sezione del sito web dedicata alla selezione.  

 

 

             IL DIRETTORE 

         Prof. Luigi Ambrosio* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del cd. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-05-02T14:16:16+0000
	Luigi Ambrosio




